r t--

. rtr"r/:"
Livro n.o

rorna n.'Sb

CoNTRATO AQU|S|çÃO DE SERVTçOS

DE tt{oNruo, pessoa cotetÍva de direito pribtico núnrero i02g34g46,
ato r€presentado peto Senhor pÍesidente da Gmara rtâurriclpat, Nuno

Ribeiro Canta, portador do cartão de cidadão fu,
peta Repúbtica portrguesa,

, coÍÍt

m ed,Íficio dos Paç6 do Mrrricípiq sito na Rta Írlanrnt Nerrcs Nunes
nos tennos dos nrlmeros 1 e 3 do artigo 106." do codigp d6

aproado pe{o DecretoLei nírmero lglzüíF, de zg de janeÍro, atterado
pe*o tlecreto-Lei r:nhtrero 1|1-glzotr, de 31 de agosto e atírra f|

2 & arttgs 35-o do Ánexo t à t€t núrnero i/srzg,tÌ, & 12 de seternbro,
Contraente

e ------------

J

cotlTRAr€Srre, uMpEssoÂt tgA, pesoa cotetiì/ô nrlnero 5Êg9347+
os &ci,rslim i@ilrnena @oc em *porte etêtdnío, eonr sede

LÍhrdade, [d€ ?9, l.d essrerdc, zElv114 rrtortiJo; rktentora do capitat sociat
eutlxt' neste ato repreE€ntada por RÍcARoo JoRGE €oxTRAfilEsÌRE ,ïlGttEL

do çarfib de €Í '@ effie peh

,. c{trn &micflia, prúfribnat na

qge $&rga na quabidade

lest da referida firmA corfl pod€rer oara E ato, coÍÍfüÌiË
Certrìíão perrnaefte sÈuee qa Zg e ríât:'r- & ZOn e vtfidã dÉ ZÍ,

&2gàg &q,meüto qrn arquÍvo, coÍno, conro Segulú Cdntraetm
-.i-.-.-. eelêãmm

si' o corËrato de'Aquiri@ eÍe servipo para õ €oÍrstÌu@ de un preséplo

Nataf à escala realo, o gual fioi preedldo de AiusÊe Dlreto - processo *)fR}lg, ns
terrnos da atíne a) númers t, do artígo tE.o do Dècrets-leÍ nrknero tgrlgg, & g

conjugado corn a a[ínea d) do número r, do artigo zo.o do €odigo dos

f

>..8!'-&
\Ai.\JL,

Púbticos, aprovado peto Decreto-Lei número 18/2008, de 29 de janeíro, atterado

repubticado pelo Decreto-Lei número 111-8/7017, de 31 de agosto, e de

o Despacho da senhora vereadon da cârnara ftrnicipat de 15 de outlòro

adirdica4a.por seu Despacho de 23 de outubro de 2019 e de acordo com a

respetiva rmnr4a pprovala ,po.r s€u DesPado de 23 de outubro de 2019'

detegada por despacho do Senhor Presidente da câmara Municipal de

norembro de 2017, que se rege pel'as cláusutas seguÍntes:

o presente contÍïlto tem por objeto a constrtção de um Presépio de Natat'

termc das Especificações, da Proposta do Segundo Contraente, os quais

integrante deste contrato

SEGUNDA: O Presépio objeto do presente contrato será conrposto pel.u

guras escuttóricas à escata reat, a saber: Àienino Jesus; Virçm lrtaria; 5áo José; 3

lrlagc; Pastor; Burro; vaca; 3 Ovethas, crn pintua poticrornática e

resina acrílíca, poliestireno expandido, Ínante de fibra tipo véu de ttoiva

com 06 seguinte @mpoÍÌentes: espuma PU, madeira, Ínetat, massas de

tipo gesso e tintas acríticas aqu6ils. A Cenografia e decoração terão paredes

em ruína composta.pof.potiegtilp- e;rppndido, Ínass:rs de barrar, potiuretano'

acrítica com pintura a tinta aqg;.aÇ!11lgar.maliSde.um FÍn madeira

vetatura em úeux'cheiÍÌïrrjeJfeíç e;q ng4gi.q; .r'!aÍn?sr:ÍceÍ$.SÍwoly-9Ftte.fS

e estreta etetrificada, caixas em MDF para acondicíonamento das figuras'

teá uma área de 15 a 40 m2, a montaçm terá tr-Ear no ttia 30 de norrernbro'

A prestação do serviço será por um Período de 35 (Úinta e cirrol dias

início à data da adjr.dicaçáo do contrato em 23 de outubro de 2019.

QUARTA: a) O encargg totat do presente contrato e de € 14-760,00 (cãtorze mil

e s€ssenta euros), sendo € 12.000,00 (dee mit euros), referente ao valor

serviçc adjudicados e € 2.7ó0,0O (dois mit setecentos e sessenta euros) relativos

ao lVA, à taxa tegat em vigor de vinte três por cento (2316l''

Liwo n.o l.ì
---

Forha n.o êÉ

b) Ás qrnntias deúdas peto Primeiro Contraente denerão ser pagas no prazo de J0

(trinta) días apos a entrega das respetivas faturas, as qtnls so podem ser

o vencirnento da obrígação a gue se referem, nos termc do artigo z9g.o do

codigo dos contntc Púbticm, aprorado pelo tlecreto-Lei número lglzwE, de 29

alterado e repubticado peto Decreto-Leí número lli-B|zol7, & 3l de agosto.

ì'lc tennos do dirycto ro afigo 326.o do codigo dc cmtntos pirtÉicc,

peto Decreto-lei número l8,tZCfiE., de 29 de janeiro, alterado e

Decreto-tei número 111-Bl?ft17, de 31 de aEosto, ern calio de atraso,

Cqtragte, no cumprimento das obrigções pecnirárias rnerrci<rnadas

anterior, tem o Segundo contraente direíto ac juros de nrora sobre

ern díüda, à tÃxa tegalmente ftxada pana o efeito, peb

a Ínol?-

J

Não é o<igida cação no6 terÍn6 do número 2 do artigo A8-" do Código

Prlúticos, aprorado peto Decret+teÍ rfinpro lElZAOg, de 29 de

e republicdo pe{o Decreto-LeÍ número 111-Bt2O1l, de 31 de agosto

Nos terrnos do disposto no número 1, óo artip 290"-À do Codígo

Prbticos, aprorado Decreto-lÊi nÍnrrero lïtaítli8, de2g de ianeiro,
republicado peto Deoreüo-Lsi nírnero 111-BtZO1l, de 31 de agoeto, em

a lnformaçãolPropcta núrnero 9ítlz}lg, sená designado para

da execufro do contrato o seguinte SestonlE
Na vigÊrrcia deste contrato e a todos os ats a gue a ete digam respeíto,

obededo a todas as condições nele estabetecÍdas, bem qno
na Proposta do Segundo Contnente, documentos que aqui se dão

reproduidos constftuindo parte idegrante do contrato.

al Sem Wetuím de poderem ser acordad.ìs outras regras quanto às

comunícações entre os contraentes, estas devem ser efetuadiìs, nos tefinos

nos artigos 4É.7.o e 468.0 do codiso dos contratos pióticos, aprwado pe{o

número 1E/ZoOE, de 29 de janeiro, atterado e republicado peto Decreto-Lei número

111-812017, de 31 de agosto, para o domicítio ou sede contratuat de cada um' que se

encontram identificados no pÍesente contrato.

b) ernhuer atteração das informaçôes de contacto contidas no Presente contrato

deve ser comunicada ao ouÚo conffaente-

OÉCtm* Na execção do presente contrato a entidade adjudicante e a emPÍffi

reger-r-ão guËÌnto ao6 cils6 omissos peto disposto no código dos

Púbticos, aprorado peto DecretoLei núrnero 18/2008, de 29 de ianeiro'

e repubticado peto Decreto-Lei núnpro 111-BnA17, de 31 de agosto e demais

apticávet.

OÉCtrUl pRlllElg: para todas as questões emeÍgentes do contrato será competente o

Administrativo e Fiscal de Atmada-

representante do Segundo Contraente foi dectarado que eSte aceita o presente

com todas as suas ctár.sutas se obriga ao seu fiet cr.rnprimento e ao previsto

tegistação porürgr.€sa em úgor e que renuncia ao foro especiat.

o disseram e outorgaram- --------'----+

eÍìcargo total, resuttante do presente contrato é de € 14-7(f,OA (catorze mil

e s€ssenta zurc), no q16t está irrtuída a p€rcentagem de únte e três por

Íespeitagte ao IVA e a ctassificação orçamentat poÍ onde o mesmo sera

é a sggigle; _G_lassificação orgânica Íb; classificação Económica g2az25 '
ì.Dt,-:.=Zr,.r:.-l
a.- 't-

de Senriços/Outros ServÇos.

lnformação de Conpromisso núrnero 2Ol 9nm. -

Segundo contraente foram apreentados os seguintes docurnentos:

a) CertÍdão Permanente subscrita ern 29 de março de 2019 e vátida até 29 de março

de 2020;

b) Dectaraçáo em conformidade com o modeto constante do Anexo ll ao codigo dos

Contratos Púbticos, aprovado peto Decreto'LeÍ número 18/200E, de 29 de janeiro,

i)

ü

Livro n.o È-
Fotha n."$à6

alterado e republicado pelo Decrete.Lei número 111-Blzo1l, de 31 de agosto;

c) Fotocópia da Certidão emítida peto Serviço de Finarças de lâontijo, em t7 de

outubro de 2A19, em como a firma tem a sua sÍttnção triburtária regularizada perante

a Âúsidade TrÍbutária e

d) Fotocopia da Declaração emÍtida automatÍcamente peto Sewiço de Segtrrarça

Sociat Dire6, eÍ,n 17 de or*r.Èro de Àa19, em coÍno a firma tem a sua situação

coctributÍya regr{artzada peÍante a Segunnça

el CertiÍradc de Registo CrÍminat.

para constar se lavrou o preseíÌte contrirto que vai ser roinado petc cantratantes e

mirn, Ânabeta Cristina Alves Diogo, Técnica Superior, noneada Oficiat Pt$tico,

despacho do Sentror Presidente da Gmara iârmücipat de ?$ de outrüro de

2017, nos têrrttos do disposto no núrnem 1, do artigo 94.o, aprov& peto Decreto.Lei

úÍnero 18/20ffi, de 29 de filneiro, atterado e rçr.rbticado peto Decretelei
lll-912017, de 3í de agosto, e ao órigo da atírna b) do nrlnero 2 do artigo 35.'da
Lei núnero 75l2a1B, de t2 de setembro, que o rdtgi e também assino.

Paços do Município de túornijo, vinte e nove de outrôro de dois mÍt e dezanrye. -------

Primeiro Contraeme

a*'/,
I

C

O Oficial Pubtico

Lde.
A Geíêítcia

A\"d*Qs q-úutì.q A\GÀ S -éo